令和２年１０月２日

関係各位

鳥 栖 市 教 育 委 員 会 教育長 天野 昌明

鳥栖市立基里中学校 校 長 豊田 博司

鳥栖市立基里小学校 校 長 木村 嘉身

仲秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、基里中学校区では、児童生徒の知・徳・体の調和のとれた成長を願い、標記の研究主題を掲げ、５

つの部会（生徒指導、特別支援教育・教育相談、児童会・生徒会、人権・同和教育・道徳、学力向上）を組

織し、研究実践に取り組んでおります。

 つきましては、下記のとおり、研究発表会を開催いたします。当日、小学校において、教科「日本語」の

授業及び生活科の乗り入れ授業、中学校において、社会科の乗り入れ授業及び教科「日本語」の交流授業

を公開し、その後、基里中学校体育館において全体会と講演会を実施します。記念講演では、上智大学 教

授 奈須正裕先生をお招きし、新学習指導要領が求める学力とその育成に関する話をしてもらう予定です。

 皆様からのご指導、ご助言をいただき、本校区の小中一貫教育の一層の充実を図りたいと考えておりま

す。多くの先生方のご出席を賜りたくご案内申し上げます。

記

１ 日 時  令和２年１１月１３日(金) １３：４５～１６：４０

２ 会 場 【公開授業】    鳥栖市立基里中学校    〒841-0024  鳥栖市原町 672番地１

鳥栖市立基里小学校   〒841-0025  鳥栖市曽根崎町 1521番地 1

            【全体会・講演会】  鳥栖市立基里中学校 体育館

３ 日 程

               小 14:30

 13:15    13:45           中 14:35  15:05            15:25                      16:35 16:40

各会場

受付

公開授業

基里小・中学校

＊教科「日本語」

＊交流授業

＊乗り入れ授業

会場

移動

等

全体会（基里中学校）

開会

行事

研究概要

説明
講 演 (70分間)

閉

会

平成３１年度・令和２年度 鳥栖市教育委員会研究委嘱

基里中学校区小中一貫教育研究発表会のご案内

基里中学校区(基里中学校・基里小学校)

研究主題  学び・心・地域をつなぐ小中一貫教育

        ～自ら学び続ける基里っ子の育成～

(1) 公開授業 １３：４５～１４：３５（１４：３０）

【基里中学校】  13:45～14:35 （50分間）

学 級 教 科 単元・題材名（内容項目） 授業者 授業形態 場 所

中１年２組 社会科
第３章世界の諸地域

４節 北アメリカ州

中 吉松 菜見子

小 田中 香織

乗り入れ授業

小⇒中 Ｔ・Ｔ

１年２組

教室

中２年１組

小６年１組

中２年２組

小６年２組

教科

「日本語」

小学校

俳句を味わおう

（伝統的な言語文化）

中学校

俳句のおもしろさにふれる

(言語・伝統的言語文化)

中 長野 謙治

中 陣内 彩

中 牟田口 真弘

中 青木 国博

中 髙田 里沙

小 中村 祥子

小 浅井 敬子

小 今里 孝之

小 武川 和寛

交流授業

小中Ｔ・Ｔ

体育館

前方

１組

後方

２組

【基里小学校】  13:45～14:30 （45分間）

学 級 教 科 単元・題材名（内容項目） 授業者 授業形態 場 所

小２年１組 生活科 あそびのたつ人、あつまれ
小 松島 健

中 舘 亮輔

乗り入れ授業

中⇒小 Ｔ・Ｔ
体育館

小３年１組
教科

「日本語」
方言を楽しもう（伝統文化） 小 木塚 智美 小学校単独

３年１組

教室

(2) 全体会 １５：０５～１６：４０

① 基里中学校区代表校長挨拶

② 鳥栖市教育委員会教育長挨拶

③ 研究概要説明

④ 記念講演

   演題 新学習指導要領が求める学力とその育成 ～小中一貫教育を通して～

      講師 上智大学 総合人間科学部 教育学科 教授 奈須 正裕 先生

４ その他

○ 参加費は無料です。準備の都合上、参加を希望される方は、別紙「参加申込書」に必要事項を

記入し、鑑を付けず、そのままＦＡＸにてお申し込みください。

○ 全体会のみ参加の方は、基里中学校体育館入口で受付を行います。

○ 新型コロナウイルス感染症拡大対策として、検温や手指消毒、マスク着用をお願いします。

５ 問い合わせ先  鳥栖市立基里中学校 教頭 渡部 泰通 TEL 0942-83-2944

鳥栖市立基里小学校 教頭 松尾 尚子 TEL 0942-83-2288

【講師紹介】

奈須 正裕（なす・まさひろ） 1961年 徳島県生まれ。

徳島大学教育学部卒、東京学芸大学大学院、東京大学大学院修了。神奈川大学助教授、

国立教育研究所室長、立教大学教授などを経て現職。

中央教育審議会初等中等教育分科会総則・評価特別部会委員。

主著書に『子どもと創る授業』『「資質・能力」と学びのメカニズム』『答えなき時代を生き抜く子どもの育成』

『シリーズ学びの潮流』『学力が身に付く授業の「技」』など。

基里中学校区小中一貫教育研究発表会

参 加 申 込 書

所属･勤務先名

電 話 番 号

No 職 名 参 加 者 氏 名 受付予定の学校を、〇でお囲み下さい。

１   基里中学校 ・ 基里小学校 ・ 全体会

２   基里中学校 ・ 基里小学校 ・ 全体会

３   基里中学校 ・ 基里小学校 ・ 全体会

４   基里中学校 ・ 基里小学校 ・ 全体会

５   基里中学校 ・ 基里小学校 ・ 全体会

６   基里中学校 ・ 基里小学校 ・ 全体会

７   基里中学校 ・ 基里小学校 ・ 全体会

８   基里中学校 ・ 基里小学校 ・ 全体会

９   基里中学校 ・ 基里小学校 ・ 全体会

10   基里中学校 ・ 基里小学校 ・ 全体会

※ 全体会のみ参加される場合は、「全体会」を○でお囲み下さい。

送信票や鑑文は不要です。このままＦＡＸ、または、メールにて送信してください。

送信先 基里中学校区小中一貫教育研究事務局

鳥栖市立基里小学校 教頭 松尾 尚子 宛

TEL 0942-83-2288  FAX   0942-83-2670

   Mail kizato-e@edugcation.saga.ed.jp

          令和 2 年１１月 6 日（金）迄